



2068

V Semester 3 Years LL.B. Examination, December 2018
(2016-17 Batch)
CONSTITUTIONAL LAW – II

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each. Write answer either in English or Kannada completely. Answer Q. No. 9 and any five from the remaining.

ಸೂಚನೆಗಳು : ಪ್ರಶ್ನೆ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು. ಉತ್ತರವನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯುವುದು. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವುದು.

- Q. No. 1. Explain sovereign immunity with the help of judicial Pronouncements on it. Marks : 16
ಪರಮಾಧಿಕಾರದ ಉನ್ಮುಕ್ತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಭಿಪ್ರಾಯದ ಸಹಾಯದಿಂದ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. What are the powers of President ? Marks : 16
ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯ ಅಧಿಕಾರಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 3. What are the powers of municipality ? Analyse it. Marks : 16
ಪೌರ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಯಾವುವು ? ಅದನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. What are the parameters considered for the grant of special status to a state and benefits accurable from it ? Marks : 16
ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ವಿಶೇಷ ಸ್ಥಾನ ನೀಡುವಾಗ ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಡುವ ಮಾನದಂಡಗಳು ಯಾವುವು ಹಾಗೂ ಅದರಿಂದ ಲಭ್ಯವಾಗುವ ಅನುಕೂಲತೆಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 5. What are the autonomies given to Jammu and Kashmir State u/a 370 of the Indian Constitution ? Marks : 16
ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 370ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಜಮ್ಮು ಮತ್ತು ಕಾಶ್ಮೀರ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ನೀಡಿರುವ ಸ್ವತಂತ್ರತೆಗಳಾವುವು ?

P.T.O.



Q. No. 6. Examine the rights and safeguards provided to minorities under the Indian Constitution.

Marks : 16

ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರಿಗೆ ನೀಡಿರುವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 7. What are the norms followed for Constitutional interpretation ? Marks : 16

ಸಂವಿಧಾನಿಕ ಅರ್ಥವಿವರಣೆಯನ್ನು ಜರುಗಿಸುವಾಗ ಅವಲೋಕಿಸುವ ರೂಪಣೆಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 8. Write short note on **any two** :

Marks : 8×2=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕಿರು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Party system in India

ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಪಕ್ಷ ಪದ್ಧತಿ

b) Prospective over-ruling

ಭವಿಷ್ಯಾನ್ವಿತ ರದ್ದುಗೊಳಿಸುವಿಕೆ

c) Anglo-Indian.

ಆಂಗ್ಲೋ-ಇಂಡಿಯನ್.

Q. No. 9. Solve **any two** problems :

Marks : 10×2=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿರಿ :

a) The Election Commission withholds the election to the legislative assembly of a state on the ground that the State Government has failed to complete the process of issuance of photo identity card by the deadline prescribed by it. It is challenged U/A 168 of the Indian Constitution. Decide.

ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ಅದು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಛಾಯಾಚಿತ್ರ ಹೊಂದಿರುವ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿಯ ನೀಡುವಿಕೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು ಒಂದು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅಸಫಲವಾಗಿರುವುದಕ್ಕೆ ಆ ರಾಜ್ಯದ ವಿಧಾನಸಭೆ ಚುನಾವಣೆಯನ್ನು ತಡೆಹಿಡಿಯುತ್ತದೆ. ಇದನ್ನು ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 168ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



- b) Arvind who belongs to scheduled tribe changes his religion. Will he lose his schedule tribe status on account of it ? Decide.

ಅರವಿಂದನು ಅನುಸೂಚಿತ ಬುಡಕಟ್ಟಿಗೆ ಸೇರಿದವನಾಗಿದ್ದು ಆತ ತನ್ನ ಧರ್ಮವನ್ನು ಬದಲಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಆತ ತನ್ನ ಅನುಸೂಚಿತ ಬುಡಕಟ್ಟು ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆಯೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

- c) The State Government in its State Act reserves 50% of seats for women candidates in local bodies election. It is challenged as violative of article 14 of the Indian Constitution. Decide.

ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ತನ್ನ ರಾಜ್ಯ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾನೀಯ ಮಂಡಳಿಗಳ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ 50 ಪ್ರತಿಶತ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ನೀಡುತ್ತದೆ. ಇದನ್ನು ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 14ರ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಆಗಿದೆಯೆಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲಾಯಿತು. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.